
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SAÚDE 

RESOLUÇÃO Nº 199/16 – CIB/RS

A  Comissão  Intergestores  Bipartite/RS no  uso  de  suas
atribuições legais, e considerando:

a  Lei  nº  8.080/90,  de  19/09/90,  e  o  Decreto  nº  7.508/11,  de
28/06/11;

a Portaria GM/MS nº 1.580/12, de 19/07/12, que afasta a exigência
de  adesão  ao  Pacto  pela  Saúde  ou  assinatura  do  Termo de  Compromisso  de
Gestão, de que trata a Portaria GM/MS nº 399, de 22/02/06, para fins de repasse
de recursos  financeiros  pelo  Ministério  da  Saúde a Estados,  Distrito  Federal  e
Municípios;

a Resolução nº 07/2016 CIR da 13ª Região de Saúde (R13),  de
02/03/16;

o processo administrativo nº 21317-2000/16-0;
a pactuação realizada na Reunião da CIB/RS, de 10/06/2016.

RESOLVE:

Art.  1º  – Remanejar  o  recurso  financeiro  federal  do  Bloco  de
Financiamento MAC, sob gestão estadual,  do Fundo Nacional de Saúde para o
Fundo  Municipal  de  Saúde  de  Santo  Augusto,  para  custeio  de  serviços  de
fisioterapia  e  outros  procedimentos  ambulatoriais  de  média  complexidade,
destacando  a  responsabilidade  do  gestor  municipal  pelo  processamento  da
produção, bem como contratação e pagamento dos prestadores privados.

Art. 2º – O remanejo, a contar da competência  julho de 2016,
totaliza o valor anual de R$ 49.815,55 (quarenta e nove mil, oitocentos e quinze
reais e cinquenta e cinco centavos), valor mensal de R$ 4.151,30 (quatro mil,
cento e cinquenta e um reais e trinta centavos).

Parágrafo  Único –  A  memória  de  cálculo  do  recurso  a  ser
remanejado consta no Anexo desta Resolução.

Art. 3º -  Esta Resolução entrará em vigor a partir da data da sua
publicação.

Porto Alegre, 13 de junho de 2016.

JOÃO GABBARDO DOS REIS
Presidente da Comissão Intergestores Bipartite/RS 



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SAÚDE 

ANEXO - RESOLUÇÃO Nº 199/16 – CIB/RS

MUNICÍPIO: SANTO AUGUSTO

Quadro descritivo de pactuação e alteração física/financeira conforme disposto pela Portaria GM/MS nº 1.699, de 27 de julho de 2011

Município Atendimento Procedimento

IBGE Município
TIPO SERVIÇO / ESTABE-

LECIMENTO
Município de Ori-
gem População Código Procedimento

Quant
Ano

Valor
Médio

Valor Total
Ano

431780
SANTO AU-

GUSTO CNES 2260263 SANTO AUGUSTO

0302 FISIOTERAPIA 2.868 6,00 17.208,00

0301 CONSULTA EM FISIOTERAPIA 286 6,30 1.801,80

010101 ATIVIDADE EDUCATIVA / ORIENTAÇÃO EM GRU-
PO NA ATENÇÃO ESPECIALIZADA"

199 2,70 537,30

030101 CONSULTA DE PROFISSIONAIS DE NIVEL SUPE-
RIOR NA ATENÇÃO ESPECIALIZADA (EXCETO 
MÉDICO)"

1.260 6,30 7.938,00

030101 CONSULTA MEDICA EM ATENÇÃO ESPECIALIZA-
DA"

1.644 10,00 16.440,00

030108 ATENDIMENTO EM OFICINA TERAPEUTICA II - 
SAUDE MENTAL" 10 23,16 231,60

03011O ADMINISTRACAO DE MEDICAMENTOS NA ATEN-
CAO ESPECIALIZADA."

8.884 0,63 5.596,92

030309 INFILTRACAO DE SUBSTANCIAS EM CAVIDADE 
SINOVIAL (ARTICULACAO, BAINHA TENDINOSA)" 3 5,63 16,89

040401 REMOCAO DE CERUMEN DE CONDUTO AUDITIVO
EXTERNO UNI / BILATERAL"

8 5,63 45,04

TOTAL 15.162 49.815,55



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SAÚDE 


